[image: image1.png]

LEI Nº 1.958/2015, de 16 de junho de 2015.
Dispõe sobre a revisão geral anual dos Secretários Municipais.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O Subsidio dos Secretários Municipais será fixado segundo a lei nº 1785 de 05 de setembro de 2012, será concedido como Revisão Geral Anual de 3,54% (três inteiros e cinquenta e quatro centésimos) a contar de 1º de maio de 2015 no valor de R$ 3.374,08 (três mil, trezentos e setenta e quatro reais e oito centavos).

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

  16 de junho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                                Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Tanira Bairros Domingos Pereira
Secretária Interina da Administração

Referente ao Projeto de Lei nº 035/2014

J U S T I F I C A T I V A

O Executivo Municipal enviou o projeto de lei 35 de 29/05/2015, “que Concede Revisão Geral Anual aos Servidores Municipais do Executivo e dá outras providências”, para deliberação do plenário.

Temos conhecimento que o índice de revisão salarial estabelecido pelo Executivo Municipal aos servidores municipais será o mesmo estendido aos Secretários Municipais, conforme a lei nº 1785 de 12 de setembro de 2012 e de acordo com o art. 37, X c/c art. 39, § 4º da Constituição Federal de 1988, no qual propõe-se o presente Projeto de Lei com o fim especial de adequar a legislação em vigor estendendo a Revisão Geral Anual aos Secretários Municipais, que será de 3,54% (três inteiros e cinquenta e quatro centésimos), conforme o IGMP acumulado nos últimos 12 meses.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 16 de junho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                               Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000